
COPIA

COMUNE DI VICOVARO
Provincia di Roma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

      N.   49
del  17-05-2022

OGGETTO:SEDI PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI
DI CUI ALLA DELIBERA N. 2 DEL 12.01.2017.
MODIFICA DELLE TARIFFE.

L’anno  duemilaventidue il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 18:30 in Videoconferenza,

Convocata dal Sindaco, sulla piattaforma telematica “GoToMeeting” resa disponibile 

gratuitamente dall’ANCI Lazio, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PRESENTE - ASSENTE
De Simone Fiorenzo SINDACO Presente
GIARDINI GIACOMO VICE SINDACO Presente
PROIETTI PANATTA FRANCESCA ASSESSORE Presente
BIANCHINI LUIGINA ASSESSORE Presente

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA Carla Rosato
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita la giunta

a prendere in esame l’oggetto sopra indicato



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 3 del regolamento dello Stato Civile, approvato con D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 al comma 1
recita: “I Comuni possono disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati Uffici dello Stato
Civile”;

 Vista la circolare n. 29 del 7 giugno 2007 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per
i Servizi Demografici – del Ministero dell’Interno concernente la possibilità di celebrare il matrimonio civile in luogo
diverso dalla casa Comunale, dando facoltà ai Comuni di individuare ed istituire uno o più separati Uffici dello Stato
Civile per la celebrazione dei matrimoni civili tenendo presente che le sedi esterne alla casa comunale devono essere
sempre e comunque nella disponibilità del Comune e, nel caso che le sedi siano dotate di un giardino di pertinenza,
si potrà procedere alla celebrazione del matrimonio anche nel giardino di pertinenza;

Considerato che al fine di venire incontro alle richieste pervenute da cittadini residenti e popolazione turistica che
intendono celebrare il loro matrimonio in luogo più suggestivo rispetto al Municipio si ritiene opportuno individuare
ulteriori sedi per le funzioni citate;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 16.09.2016, con la quale è stata approvata la convezione
con la proprietà del Palazzo “Cenci Bolognetti”.

Richiamata la nota prot. n. 0321915 del 11.10.2016 con la quale la Prefettura-UTG di Roma ha chiesto la modifica
del testo della convezione sopra richiamata;

Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 75  del. 20.10.2016 si è provveduto a modificare il testo della
convezione come richiesto dalla  Prefettura-UTG di Roma;

Vista la propria precedente delibera n. 2 assunta in data 12.01.2017 in cui individuando le sedi per la celebrazione
dei matrimoni civili, venivano altresì approvate le tariffe, nella misura che segue:

Sale e spazi a disposizione

a) Sala del Consiglio Comunale;
b) Sala dei Coretti  – Palazzo Cenci-Bolognetti;

TARIFFE PER RESIDENTI IN ORARIO DI SERVIZIO

a) Sala del Consiglio Comunale                           €         0,00
b) Sala dei Coretti  – Palazzo Cenci-Bolognetti   €     100,00

TARIFFE PER RESIDENTI FUORI ORARIO DI SERVIZIO

a) Sala del Consiglio Comunale                            €      0,00
b) Sala dei Coretti  – Palazzo Cenci-Bolognetti   €   200,00
.
TARIFFE PER NON RESIDENTI IN ORARIO DI SERVIZIO

a) Sala del Consiglio Comunale                            €    100,00
b) Sala dei Coretti  – Palazzo Cenci-Bolognetti    €    500,00

DELIBERA DI GIUNTA  n.  49  del  17-05-2022  -  COMUNE DI VICOVARO
Pagina 2 di 5



TARIFFE PER NON RESIDENTI FUORI ORARIO DI SERVIZIO

a) Sala del Consiglio Comunale                            €       200,00
b) Sala dei Coretti  – Palazzo Cenci-Bolognetti    €    1.000,00

Ritenuto di poter  confermare per quanto sopra specificato la seguente sede staccata:

a)   Sala dei Coretti

Ritenuto tuttavia necessario adeguare parte in aumento e parte in riduzione delle tariffe sopra indicate, al fine di
adeguarle alle richieste dei proprietari della struttura in ragione dei maggiori costi dagli stessi sostenuti per i servizi
offerti  in occasione della celebrazione dei riti, secondo le modalità e i termini riportati nella convenzione approvata
con deliberazione n. 63 del 16/09/2016;

Visto il T.U, delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

CON voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

1.    di confermare, ai sensi dell’art. 3, comma 1 del Regolamento dello Stato Civile approvato    con D.P.R. 3
Novembre 2000, n. 396, l’Ufficio di Stato Civile Presso la Sala dei Coretti  – Palazzo Cenci-Bolognetti, per la
celebrazione dei matrimoni di cui in premessa;

2.    di confermare, quindi la possibilità di trascrivere in modo legittimo la dizione “Sala dei Coretti  – Palazzo Cenci-
Bolognetti” negli atti di matrimonio;

3.    di approvare per l’utilizzo delle sedi di cui sopra le seguenti nuove tariffe:

TARIFFE PER RESIDENTI IN ORARIO DI SERVIZIO

a) Sala del Consiglio Comunale                           €         0,00
b) Sala dei Coretti  – Palazzo Cenci-Bolognetti   €     300,00

TARIFFE PER RESIDENTI FUORI ORARIO DI SERVIZIO

a) Sala del Consiglio Comunale                            €      0,00
b) Sala dei Coretti  – Palazzo Cenci-Bolognetti   €   400,00
.
TARIFFE PER NON RESIDENTI IN ORARIO DI SERVIZIO

a) Sala del Consiglio Comunale                            €    100,00
b) Sala dei Coretti  – Palazzo Cenci-Bolognetti    €    600,00

TARIFFE PER NON RESIDENTI FUORI ORARIO DI SERVIZIO

a) Sala del Consiglio Comunale                            €       200,00

DELIBERA DI GIUNTA  n.  49  del  17-05-2022  -  COMUNE DI VICOVARO
Pagina 3 di 5



b) Sala dei Coretti  – Palazzo Cenci-Bolognetti    €    900,00

4. di comunicare il presente atto ai proprietari del Palazzo Cenci Bolognetti di Vicovaro;

5. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio online e nell’apposita sezione Amministrazione trasparente;

6. di dichiarare con successiva separata  votazione la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del  D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Per la REGOLARITA CONTABILE  ai sensi dell’art. 49, dell’art. 147 bis c.1, dell’art. 153 e dell’art. 183
c.7 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 attestante la copertura finanziaria: parere

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Battisti Maurizio

Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to    Fiorenzo De Simone F.to  DOTT.SSA Carla Rosato

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On line di questo Comune per

quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna

Vicovaro, 20-05-2022
Il Segretario

F.to  DOTT.SSA Carla Rosato

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-05-2022 perché:

Dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, 4°comma del  T.U.  n. 267/2000
Ai sensi dell’art. 134,  3° comma del T.U. n. 267/2000

Vicovaro, 17-05-2022
Il Segretario

F.to  DOTT.SSA Carla Rosato

E’ copia conforme all’originale.

Vicovaro, 20-05-2022

Il Segretario

DELIBERA DI GIUNTA  n.  49  del  17-05-2022  -  COMUNE DI VICOVARO
Pagina 4 di 5



DOTT.SSA Carla Rosato

DELIBERA DI GIUNTA  n.  49  del  17-05-2022  -  COMUNE DI VICOVARO
Pagina 5 di 5


